
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 HOTARAREA nr. 34  

din 31 august 2020 

 

privind aprobarea regulamentului de functionare si  a taxelor speciale pentru serviciile aferente 

platformei de depozitare a gunoiului de grajd, aflată în domeniul public al Comunei Batos  

 

Consiliul Local al Comunei Batos, Judetul Mures; 

Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 3509/09.07.2020 intocmit de domnul primar,  

Raportul cu nr.  3510 din 09.07.2020,  întocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan, prin care propune 

aprobarea regulamentului de functionare,  a taxelor speciale pentru serviciile aferente platformei de 

depozitare a gunoiului de grajd, aflată în domeniul public al Comunei Batos si a pretului de vanzare a 

compostului obtinut si Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 10/08.07.2020; 

           In temeiul prevederilor H.G. nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de acţiune pentru protecţia 

apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          In baza Ordinului MMGA/MAPDR nr. 1.182/1.270/2005 privind aprobarea Codului de bune 

practici agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi din surse agricole, cu modificările 

și completările aduse prin Ordinul MMAP/MADR nr. 990/1809/2015;     

          Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

          În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b) si d), alin. 4 lit. c)  si  f), alin. 7 lit. i) coroborat cu art. 

139 alin. 1 si 3 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aproba Regulamentul de functionare al platformei de depozitare a gunoiului de grajd, 

aflată în domeniul public al Comunei BATOS, prevazut in anexa 1 la prezenta hotarare. 

Art. 2. Se aprobă taxele speciale datorate de persoanele fizice sau juridice care beneficiază de 

serviciile aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotarare. 

Ar. 3. Veniturile obţinute din taxele speciale prevăzute la Art. 2 din prezenta hotărâre se utilizează 

integral pentru finanțarea cheltuielilor de investiții și a cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare 

aferente platformei de depozitare a gunoiului de grajd. 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza  viceprimarul comunei Batos. 

Art. 5. Prezenta hătărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, primarului comunei 

Batoş,  Compartimentului financiar-contabil, impozite si taxe locale, dosar, celor interesati, afisare si 

postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

             Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, cu 

respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 

număr de  10  voturi „pentru”, din numarul de 13 consilieri in functie. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             CONSILIER     

                     TODEA MARIA                                              CONTRASEMNEAZA   

                                                      SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                             Macarie Marcela 


